
 

 

О работе по выявлению документов,  

подготовленных лицами и организациями,  

включенными в единый реестр иностранных агентов 

 

 

          На основании Федерального закона РФ N. 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием» от 14 июля 2022 года вступившего в силу 1 декабря 2022 

года, и Постановления Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2022 г. № 2108. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по выявлению документов, подготовленных лицами и организациями, 

включенными в единый реестр иностранных агентов; 

1.1. В целях исключения возможности массового распространения материалов, написанных 

иностранными агентами, заведующий библиотекой самостоятельно осуществляет проверку фонда 

на предмет наличия в нем документов, подготовленных иностранными агентами, которая 

проводится: 

 - при поступлении новых документов в фонд; 

 - систематически (не реже одного раза в квартал) путём сверки единого реестра иностранных 

агентов со справочно-библиографическим аппаратом фонда библиотеки. 

1.2. На этапе комплектования библиотечного фонда приобретение изданий, подготовленных 

иностранными агентами, не допускается.  

1.3. Выявленные в фонде библиотеки документы, подготовленные иностранными агентами, 

подлежат хранению в закрытом доступе. 

1.4. Документы, находящиеся в фонде библиотеки, подготовленные иностранными агентами, не 

подлежат исключению из библиотечного фонда.  

1.5. Библиографические записи на документ, подготовленный иностранным агентом, изымаются из 

бумажных и электронных каталогов.  

 

2. Обработка, способы хранения и использования документов, подготовленных лицами и 

организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов: 

2.1. Документ, подготовленный иностранным агентом, хранится в фонде библиотеки в закрытом 

доступе, и библиотека предпринимает следующие действия в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2022 г. № 2108. Издание помещается в 

непрозрачную «суперобложку» с информацией, указывающей на запрет его распространения: 

«Настоящий материал (информация) произведен иностранным агентом (ФИО) либо касается 

деятельности иностранного агента (ФИО), включенного в единый реестр иностранных агентов, 

размещенный на сайте Министерства юстиции Российской Федерации, в соответствии с 

Федеральным законом РФ N. 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием» от 14 июля 2022 года, вступившего в силу 1 декабря 2022 года. 18+»  

- размер шрифта текстового указания должен вдвое превышать размер шрифта текстового 

материала.  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Лицей № 554  ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

ПРИКАЗ 

от 28. 05. 2024 г. № 116 

 



- цвет шрифта текстового указания должен быть контрастным по отношению к фону, на котором 

оно размещается.  

2.2. Для хранения документов, подготовленных иностранными агентами, в библиотеке выделяется 

специальное место (закрытая коробка), куда перемещаются все документы, подготовленные 

иностранными агентами, из открытого доступа. 

2.3. Документы, подготовленные иностранными агентами, не подлежат копированию и 

экспортированию. 

 

 

Директор ГБОУ лицей № 554                                                                    И.И. Моногарова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена: зав. библиотекой                                               Н.Я. Антипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 554 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Моногарова Ирина Ивановна, Директор

03.06.24 15:33 (MSK) Сертификат D0392EB154287C16B057D7D796582388


